Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070300077

77

Nº 123, quinta-feira, 3 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 295, DE 1º DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 654 de 24 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º Fica dispensada, a partir de 1º de julho de 2025, Solange Ambrozio de
Assis, Analista Judiciária, Área Judiciária, da Função Comissionada de Assistente IV, Nível
FC-4, da Assessoria Consultiva, do Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RICARDO DE OLIVEIRA PIAZZI

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 453, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 020370/2025, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Frederico Carlos Cordeiro Simões,
matrícula S026675, no cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe C, padrão
13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do art. 20, § 2º, inciso II, e § 3º, inciso
II, e do art. 26, §§ 1º e 3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro
de 2019, c/c o art. 3º, inciso II e § 1º, da Lei n. 12.618, de 30 de abril de 2012.

Min HERMAN BENJAMIN

PORTARIA STJ/GP Nº 459, DE 2 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no caput do
art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ALINE ROSENBAUM BENEDETTI, matrícula S049977, para
substituir a Chefe de Gabinete do Ministro Benedito Gonçalves, código CJ-3, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo em
comissão.

Art. 2º Revogar a designação de FERNANDO DE OLIVEIRA E PAULA LIMA,
matrícula S047680, objeto da Portaria STJ/GP n. 347 de 13 de novembro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União do dia 14 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min HERMAN BENJAMIN

S EC R E T A R I A
PORTARIA STJ/GDG Nº 525, DE 2 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 11 de junho
de 2025, resolve:

Art. 1º Designar ANDRÉ LUIS CARNEIRO, matrícula S036280, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Suprimentos e Patrimônio, da
Secretaria de Administração, na vaga decorrente da dispensa de Simone Wolff Franco.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 526, DE 2 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 11 de junho
de 2025, resolve:

Art. 1º Designar RAVENA RIBEIRO BRITO, matrícula S080076, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Humberto Martins, na
vaga decorrente da dispensa de Christie Sales da Silva Nascimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 527, DE 2 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 11 de junho de
2025 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Centro de Formação e Gestão Judiciária:
I - Dispensar JOÃO TERENCIO RIBEIRO DE SOUZA, matrícula S077563, da função

de confiança de Assistente II, código FC-2;
II - Designar LUCAS VÍCTOR GONÇALVES DA SILVA, matrícula S075668, para a

função de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de João
Terencio Ribeiro de Souza.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 363, DE 2 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 2613 do Sistema de Gestão de
Pessoas - Sigep TST, de 02/07/2025, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora FLAVIA TIFANY DE SA SANTOS, código 67814,
Analista Judiciária, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Bastos Balazeiro, com efeitos a contar de 2 de
julho de 2025.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO PRES/TRF2 Nº 490, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta nos autos do
Procedimento Administrativo nº 0009215-87.2025.4.02.8000, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
MARIA HELENA CONSTANT LOUREIRO DA MOTTA, Analista Judiciária, Classe "C", Padrão
NS-13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do
Rio de Janeiro, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47, publicada em 06.07.2005, em interpretação conjunta com
o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, publicada em 31.12.2003, assegurada pelo
art. 3º, § 1º, da Emenda Constitucional nº 103, publicada em 13.11.2019, com a
vantagem prevista no art. 3º da Lei nº 8.911, de 11.07.1994, transformada em
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, e parcela compensatória em
cumprimento à decisão judicial transitada em julgado no Recurso Extraordinário do Eg.
STF nº RE 638115, referente à Medida Provisória nº 2.225-45, de 04.09.2001,
observando-se, ainda, o art. 28 da Lei nº 11.416, de 15.12.2006, em sua redação dada
pela Lei nº 12.774, de 28.12.2012, e o art. 37, inciso XI, da Constituição da
República.

LUIZ PAULO DA SILVA ARAÚJO FILHO

ATO PRES/TRF2 Nº 491, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo SEI nº 0012091-
15.2025.4.02.8000, resolve:

EXONERAR, a partir de 16/06/2025, o servidor EDELBERTO FERREIRA DE
CARVALHO, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, ora à disposição deste Tribunal, do
cargo em comissão de Assessor de Juiz, CJ-3, do Gabinete do Exmo. Desembargador
Federal Aluisio Gonçalves de Castro Mendes.

LUIZ PAULO DA SILVA ARAÚJO FILHO

ATO PRES/TRF2 Nº 514, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo SEI nº 0012931-
25.2025.4.02.8000, resolve:

I - EXONERAR a servidora MARIA HELENA CONSTANT LOUREIRO DA MOTTA,
Analista Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, ora removida para este Tribunal, do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, CJ-2, do Gabinete do Exmo. Desembargador
Federal Alfredo Hilário de Souza;

II - EXONERAR PAULA DRUMMOND DAIHA do cargo em comissão de Assessora de
Gestão de Metas, CJ-1 do Gabinete do Exmo. Desembargador Federal Alfredo Hilário de
Souza, e NOMEÁ-LA para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, CJ-2, do referido
Gabinete, em vaga decorrente da exoneração de Maria Helena Constant Loureiro da Motta.

LUIZ PAULO DA SILVA ARAÚJO FILHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
ATO PRES Nº 6.902, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0016468-
02.2025.4.03.8000, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 02 de junho de 2025, JONATAS DIAS ROMERO,
servidor do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe B, Padrão 10, nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/90.

Des LUIS CARLOS HIROKI MUTA

ATO PRES Nº 6.903, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0014200-
72.2025.4.03.8000, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 02 de junho de 2025, GIULIANA DEBIAZI TOMAZ
DE SOUZA, servidora do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupante do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 4, nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/90.

Des LUIS CARLOS HIROKI MUTA

ATO Nº 6.908, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, letra "b" da
Constituição da República, conforme Processo SEI n.º 0020749-98.2025.4.03.8000,
resolve:

EXONERAR a servidora CINTHYA ROSSANA MARTINS MANZANO, RF 4132,
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, do cargo em comissão, CJ-1, de Assessora Jurídica I, da
Desembargadora Federal Silvia Rocha, nos termos do art. 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de
11/12/90, com redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10/12/97.

Des LUIS CARLOS HIROKI MUTA

ATO 6.909, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, letra "b" da
Constituição da República, conforme Processo SEI n.º 0020746-46.2025.4.03.8000,
resolve:

NOMEAR o servidor ROMERO DE SOUZA BENTO, RF 252, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal,
para exercer o cargo em comissão, CJ-1, de Assessor Jurídico I, da Desembargadora Federal
Silvia Rocha, nos termos do art. 9.º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11/12/90, com redação
dada pela Lei n.º 9.527, de 10/12/97.

Des LUIS CARLOS HIROKI MUTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce